
DIÁRiO DO NORDESTE
FORTALEZA, CEARÃ-QliINTA-FEIRA. 28 OE SETEMBRO DE 2017

*

4  I

; Setèm uro a e z u i  í .  r to n » io u o o m e s n m o  - K resiocm e aa  c o m iss ã o , ...... j

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Errata. A Prefeitura Municipal de
Saíísirã/CE pelo presente aviso 8 em cumprimento às disposições do art 21, caput e seus
parágrafos, da Lei ff 8.666/93 e suas alterações. a Presidente da CPI. da Prafeúura Municipal ce 
Barreira comunica aos interessados que no Editai do Pregão Presencial rí* tG.04.0l/a3l7, a ;se 
realizar no d »a 04/10/2017. ès09h e 3Cm. onde se ià: '10 de outubro de 2017'. leia-se: *C4 de outubrc 
de 2017“. posto redação equivocada. Demais informações poderão ser adquiridas no endettíço 
supramencionado, de segunda á sexta-feira. de08h ãs 12fi Barreíra/CE, 27 de setembro de 2<||7. 
Roberta Serafim da Síiva -  Presidenteda C P L  da Prefeitera Municipal de Barreira.________

Peio presente aviso em cumprimento à Lei n° 8.666/93 e suas alterações a comissão permanente de 
licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos interessados que realizará no^pia 
16/100017. às lOhs. na rua Lúcio torres. n*622, Centre - Barreira -  C E , a Tomada de Preço 
10.16.01/2017, contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessora na 
assistência direta e imediata ao Município de BarreiraCE, em sua representação íisica em 
Brasília/DF no que diz respeito ã captação de recursos, í  apoio técnico e logístico com vistas a 
resolução de assuntos nos devidos órgãos federais. Conforme especificação em anexo. Editat e 
demais informações poderão ser adquiridas no endereço sapradiado, de segunda a sexta-feira, de 
OSh ás 12b. Barre ira-Ce 27 de setembro de 2Q17. Roberta Serafim ca Silva -Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato do Termo de Reativação 
do Contrato N°20140516.001-SM S. A Secretaria de Saútfe do Município de Independência toma 
público o Extrato de Reativação do Contrato decorrente do Processo Licitatório na Modalidade 
Tomada de Preços, n° 1103.1/14. Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde. Dotação 
Orçamentária: 0401.10.301.1001.1.002. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto: serviços de 
construção de 03 (três) Unidades Básicas de Saúde - U8S, no Município de independência, em 
Várzea Grande. C O H A S  e Lote ame nto Nova 3elânia. Costratatía. Capaz Construções Serviços 
ElRELi. Assina peÍ3 Contratada: Eduardo Gomes Facundo. Assina peia Contratante: Antonía 
Izelda de Araújo Maia Independência -  C E . 03 de agos*> de 2017. Antonia Izeida de Araújo 

ÍMata - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde;_____________________________________

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Miaorregião de Camocim -  CPSM CAM  - 
Extrato da Ata de Registro de Preços N* 2G17.08.11.02-SRP. Orgào l-Gerenciador: Consórcio 
Público de Saúde da Micromegiáo de Camocim -  CPSMCAM. II - Empresas Fornecedoras: Miguel 
Frota Vlnas; Prohcspital Comércio Holanda Ltda: Panorama Comércio De Produtos Médicos E 
Farmacêuticos Ltda; Fortalmed Equipamentos Hosp. Ltdç Disirimécica Comércio De Produtos 
Médicos E  Odontotógico Ltda: Ferdinando Maios Da Silva filho; Metí Donto Comércio De Produtos 
Hospitalares Ltda; Nuvex Comércio De Produtos Médicos üda 6 Scientific Comercio Importação 
Lida II! -  Objeto. Constitui objeto da presente Ata o negistn de preço visando futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos, material de consumo médco hospitalar e material de consumo 
j odontotógico para atenderas necessidades da Policlínica Cd. Lfoóno Gomes da Silva, C EO -R , José 
jHindenburg Sabino Aguiar, e as Unidades de Pronto Atendmento -  UPA Granja e UPA Camocim, 
junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregíáo de Camocim -  CPSM CAM . tudo conformo 
especificações contidas no Termo de Referência constante do Anexo I dc Edital, do processo 
licitatório Pregão Presencial n° 2017.08.11.02-SRP, que pasa a fazer parte desta Ata, juntamente 
com as propostas de preços apresentadas peies fomecetores classificados em primeiro lugar, 
conforme consta nes autos dc processo n* 2017.08.1T02-SRP. Subciausula Única -  Este 
instrumento não obriga o Consóroo a firmar qualquer contatação. nem mesmo nas quantidades 
estimadas, podendo ocorrer licitações especificas para os serviços objeto desta licitação, obedecida 
a legislação pertnente. senco assegurada ao detentor do regstro a preferência de fornecimento dos 
produtos, em Igualdade de condições IV - Empresas t  Lotes. Miguel Frota Vinas CNPJ. 
23 535 727/0001-79. Lote 01 -  RS 68.713,30; Lote 04 - R$115.846.90; Lote 05 -  RS 144.500.00: 
Lote 05 -  R $ 98.146.00; Lote C 9 -  RS 84.959.70: Lote 1 0 - PS79.310.00; Lote 1 3 -  R$ 168.363,07; 
Lote 1 7 -  R$ 120 685.15; Lote 19 -  R$ 63.469.00; Lote 2 0 - R$ 127.490,58; Lote 22 -  RS 37.008,60; 
Lote 23 -  RS 53 054.80; Lote 24 -  R$ 55.400.00 e Lote 26 -  R$ 61.666,50; PROHOSP5TAL 
Comércio Holanda Lida C N P J. 09.485.574/000t-71, Lote 02 -  R$ 64.053,16 e Lote 25 -  RS 
82.900,00. Panorama Comércio De Produtos Médicos E Farmacêuticas LTD A  CNP J. 01. 
722.296/0001 -17 Lote0 3 -R S  15.252,50; Lote 11 - R545.5S.92:Lcte 1 2 -R S 58.811.40;Lote 16- 
RS 51.760,00 e Lote 21 -  RS 28.315.00: FOR TALM ED Equipamentos HOSP. LTDA CNPJ. 
05.455.385/0001-03. Lote 07 -  R$ 41 450.C0; DíStrimédia Comércio de Produtos Médicos s 
Otíontobeíco LTDA CN P J 16 920.61Z;00G1-0Q. Lote 08 -  R$50.900.00 e Lote 18 -  RS 49.287.10 
Ferdinando Matos da Silva Filho C N P J. 07.032.969/0001-93,Lote 15 R$ 24.127.81; Lote 31 -  RS 
;2Q1.097 13; Lote 33 -  RS 183.975.45 e Lote 34 -  RS 67 25031. Metí Donto Comércio de Produtos 
Hospitalares LTD A  CNP J. 69 335.326/0001-33. Lote 27 - RS 127.900.00; Lote 32 -  RS 79.724.97 e 
Lote 35 -  RS 53 845.60. NUVEX Com érdc de Produtos Médios LTDA C NP J. 07.029 483/0001-04. 
Lote 28 -  RS 52.396.50: Lote 29 -  RS 157.302.15. Lote 3> -  RS 120.500.00 e Lote 36 -  RS 
100.573,71 e S C lE N TIR C  Com eroo Importação LTDA CNf3. 07.207.973-000!-Q1, Lcte 14 com 
Vaior RS 21S.738.C0. Perfazendo o valor global registrado de RS 3.165.365,91 (Três milhões ce.otc 
e sessenta e emeo mií, trezentos e sessenta e cinco reais a noventa e um centavos), conforme 
Anexo III d3 Ata de Registro de Preços. V  - Modafidade: PregãíPresenoat n ' 2017.08.11.02-SRP. VI 
- Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados a partir de sua asinatura, improrrogável. VII - Data da 
Assinatura: 22/09/2017. VIU - Órgão Gerenciador da Ata de Ragisiro de Preços Consórcio Púbico 
De Saúde da Mscrorregião de Camocim -C P S M C A M . Liana Aigelim Dias Ferreira._______________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal tíe Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N® 2017.09.27.1-PP. O  Pregoeiro da Prefeitura do Município de Boa Viagem toma 
público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 10 de Outubro de 2017. às 
G9hG0min. na Sede da Prefeitura. íocaiizada à Praça Monsenhor José Cândido. na 100 -  Centro -  
Boa Viagem, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento 
Menor Preço, tombado sob o  n° 2017.09.27.1 -PP. com c seguinte objeto: contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças dos equipamentos 
médicos hospitalares e odcntoiógicos para atender as necessidades das Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Boa Viagem, conforme especificações em anexo, o qual encontra-se na 
íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada r.o endereço supracitado, faie: 88-3427- 
7001, no horário de atendimento ao público de 3:00 ás 12:ü0h ou no site 
www tcm.ce.gov.br/ticitacoes. 27 de Setembro de 2017.0  Pregoeiro___________________________

Estado do  Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência -  Extrato do Tarmo de Reativação 
do Contrato N320160415.001. A  Secretana de Saúde do Município de Independência toma 
público o Extrato de Reativação do Contraio decorrente do Processo Licitatório na Modalidade 
Tomada de Preços, n* 2103.1/16. Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde. Dotação 
Orçamentária: 0401.10.301.1001.1.023. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto, contratação 
de empresa para execução de obras de construção de Unidades Sanitárias Domiciliares 
Contratada: Construtora EquityLTD A- EPP. Assina pela Contratada: Raimundo Ivan Vieira. Assina 
pela Contratante. Antonia Izeida de Araújo Maia Independência - C E , 05 de junho de 2017. 
Antonia Izefda de Araújo Maia -O rdenadora de Despesas da Secretaria de Saúde._______

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Pereiro -P re g ã o  Presencial N° 26.09.01/2017 -  
Tipo : M enor Preço Por Lote. A  comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pereiro, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos. n° 227 -  Centro, te! (88) 3527- 
1260. torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão 
Presencial N° 26.09.01/2017. cujo objeto é a aquisição de material de expediente (escritório), e 
suprimentos de informática para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Saneamento 
e Secretaria de Administração do Município de Pereiro/CE. tudo conforme Anexo I. sendo a fase 
de disputa de lances no dia 11 /10/2017 a partir das 09:00. Referido Edital poderá ser adquirido a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente .ao público das 08:00 às 12:00, no 
endereço acima cilada ou peio portai do T C E -C E . Pereiro-Ce, 26 de setembro de 2017. 
Erm ifson dos Santos Queiroz -  Presidente da C P L . ______________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Saboeiro -  Aviso de Licitação. O  Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal tíe Saboeiro torna público que se encontra á disposição dos interessados o 
Editat do Pregão Presenciai n9 020/2017/PP. Objeto: Contratação de serviços especializados na 
área de Contabilidade Pública, para execução e assessoria nas rotinas contábeis, no controle 
orçamentário, financeiro e patrimonial das Secretarias e Fundos da administração direta do 
Município de Saboeiro -  C E . Tipo menor preço global, com abertura prevista para o dia 10 de 
outubro de 2017. às 11 h. na saia da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Travessa 
Senador Miguei. n° 15, Centro, Saboeiro -  C 5 . O  edital completo estará á disposição nos dias 
úteis após esta publicação, no horário de 8h às 12h, no endereço acima ou através do site: 
www.tcm.a5.gov.br/licitacoes/. Saboeiro-CE, 27 de setembro de 2017. Antonío Cardoso de 
Lim a  -  Pregoeiro Oficiai._____________________________________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura de Maracanaú -  Aviso de Prosseguimento -  Pregão 
Presencial N®. 14.027/2017 A  Pregoeira de Maracanaú. torna púbiicc. para conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 03 de outubro tíe 2017 às 10:00h, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Maracanaú, localizada â Avenida II. N°. 150 -  Centro Administrativo, 
Conjunto Jereissatí I. Maracanaú-CE. realizará o prosseguimento do Pregão Presenciai, cujo 
objeto é o Regisira de Preços visando a aquisição de equipamentos e mobiliários em gerai, 
destinados as Unidades Básicas de Saúde da Família e Hospital Municipal de Maracanaú -  Dr. 
João Eiisíc tíe Holanda, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante dos Anexos do Editai. À  P regoeira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de frauçuba -  Aviso de Adiamento. A  Prefeitura 
Municipal ce Irauçuba comunica aos interessados que o Edital de Pregão Presencia! N°. 
2017.09.15.01, com o Objeto: í. ocaçãode ônibus sem ar condicionado, capacidade mínima de 45 
lugares, para ficar a disposição (semanatfnais de semanaTeriacos) da Secretaria de Educação, 
e das Escolas Municipais para condução tíe alunos e professores em excussôes culturais, 
realização de aulas de campo, participação em seminários, congressos e outros eventos de 
formação partiapação em eventos cívicos, competições esportivas interescoiares e congêneres 
antes com data de abertura para o dia 06 ce outubro de 2017. ficará a data de abertura agora para 
o día 11 de outubro de 2017, às OShOOmin. na sede da Prefeitura Municipal de Irauçuba. na Av. 
Paulo Bastos, 1.370- Centro. Irauçuba-CE. aos 27 de setembro de 2017. Mais informações pelo 
telefone: 88/3635 11.33. Ângela Maria Doroteu Rodrigues-Pregoeira.______________________

Estado do Ceara -  Prefeitura Municipal de Varjota - A viso  de Licitação. A  Secretaria de 
Assistência Social do Município de Varjota comunica aos interessados que estará recebendo até 
às 08:15h do dia 1 Gdé outubro de 2017, na saia de reuniões da Comissão de Lidíaçáo, sito à Rua 
Artur Ramos. 232. Centro, Vãqota-CE. a proposta de preços e  documentação de habilitação para 
o Pregão Presencial n° 2509.01<2017-SAS cujo objeto é a seleção de empresa para registro tíe 
preços visando eventuais e futuras contratações de aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a Secretaria de Assistência Social do Município de Varjota. O  edital poderá ser obtido 
junto ã Comissáo de Licitação, no endereço supradtado nes dias úteis, das 8:00h ás 14:00h. 
Varjota-Ce, 27 de setem brode 2017. Francisco Faíb Lira Lopes - Pregoeiro._______________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Nova Russas. A  Comissão de Licitação torne 
público que a partir das 11:00 horas do dia 28 de setembro tíe 2017, estará disponível para 
Catíastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 14° SS-PE009/17 
cujo objeto é 3 aquisição de mobiliário para atender as demandas das Unidades de Saúde dc 
.Município de Nova Russas. Data de Abertura das Propostas: 11 de outubro de 2017 das 08:1 C 
às 10:00 horas. Data da Disputa tíe Preços: 11 de outubrc de 2017 a partir das 10.00 Horas 
(Horário de Brasí!ia-DF). O  editai poderá ser adquirido nos dias úteis, das G8:0Q às 14:00 horas 
na Rua Pe. Francisco Rosa. 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou através do site wmv.bll.org.br 
Nova Russas. 28 de setem bro de 2017. Paulo Sérgio A ndrade Bo nfim  -  Presidente da C P L .

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Nova Russas. AComissão de Licitação torna público 
que a partir das 11:00 horas do dia 28 de setembro de 2017 estará disponível para o Cadasiramentc 
das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N3 SJ-PEGC6/17, cujo objeta é 
aquisição de veículo de primeiro emplacamento tipo motocicleta 0 (zero) KM com emplacamento 
para atender as necessidades do Sistema Municipal de Trânsito. Junto à Secretaria de 
Infraesírutura e Urbanismo do Município de Nova Russas. Data de Abertura das Propostas: 
10.10.2017 ctes 08:00 ãs 10:00 Horas. Data da Disputa de Preços: 10 10.2017 às 10:00 Horas 
(Horário de Brasüia-DF). O  editai poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na 
Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE. ou através do site www.bll.org.Dr. Nova 
Russas, 28.09.2017. Paulo Sérgio Andrade Bonfim -  Presidente da CPL.

D

>

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Nova R ussas. A  Comissão de Licitação toma 
público que a partir das 11:00 horas do dia 28 de Setembro tíe 2017, estará disponível para o 
Catíastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Efetrônico N° SS-PE008/17. cujo 
objeto é a Aquisição de aparelhos domésticos para atenderas demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde de Nova Russas. Data tía Abertura das Propostas: 16.10.2017 das 08:10 às 10:00 
horas. Data da Disputa tíe Preços: 16.10 2017 a partir das 10:00 horas (Horário de Brasiiia-Df). O  
edita! poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na Rua Pe. Francisco Rosa. 
1388, Centro. Nova Russas/CE, ou através tío site vwAY.bll.crg.br. Nova Russas, 28.09.2017. 
Paulo Sérgio Andrade B o n f im - Presidente da C P L.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência - Extrato do Termo de Reativação do 
Contrato N°20150624.001. A  Secretaria de iníraestratura do Município de Independência toma público o 
Extrato de Reativação do Contrato decorrente do Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços, 
n3 08052-15 Unidade Administrativa: Secretana de Infraesírutura Dotação Orçamentária: 
0701.15.451.1502.1.010. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto: contratação de empresa para 
execução de pavimentação em peda tosca s/ juntamente (agregado adquirido) an Município de 
independência - C E. conforme Orçamento Básico - P T 1007772-93. Contratada: G7 Service Construções 
EIRELI ME. Assina pela Contratada: Francisco Gtóson Bcnfím. Assina peia Contratante: José Edva! 
Pimentei de Ainetía Segundo. Independência -  CE, 03 de agosto de 2017. José Edval Pimente! de 
Almeida Segundo -  Ordenador dc Despesas da Secretaria de infraesírutura

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência -  Extrato do Termo de Reativação do 
Contrato N°20150602.001. A  Secretaria de Esporte e Juventude do Muradpio de Independência toma 
público o Extrato tíe Reativação do Contrato decorrente do Processo Licitatório na Modalidade Tarada tíe 
Preços, rf  1405.1/15 Unidade Administrativa: Secretaria tíe Esporte e Juventude. Dotação Orçamentária: 
'201.27.8122701.1.022 - Elemento de Despesa:44.90.51.00 Objeto: execução de obra de construção 
de uma quadra poôesportiva no Barre ôatallião na Sede do Município de Independência -  CE, conforme 
orçamento básico - P T 1008691-35. Contratada: João Torres Fillxj ME. Assina pela Contratada. João 
Torres Filho Assina pela Contratante: Bruna Teixeira da Silva. Independência -  C E  04 de setembro de 
2017. Bruna Teixeira da Silva - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Esporte e J p b rt ííd e .

5  T ^ L  v  i
Estado do Ceará -  Prefeitura de Tejuçuoca -  Aviso de Licitação. A  comissàp ú\
Tejuçuoca torna público cara conhecimento dos interessados que no próximo dia Í0  d* O uífflpnfr" 
2017 às 09:00hs. estará abrindo processo na modalidade Pregão Presencial sob rr* 2 0 V . (E n s K f l. 
cujo objeto é a aquisição tíe material gráfico a ser utilizado na realização da X 1 e 
C a prinocufturafTejubode)/2G 17 no Município tíe Tejuçuoca -  C E ., na saía de ComissaÇ demfcpçab, 
situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira. 489 -  Centro - Tejuçuoca -  Infómia^ões \  
iidtacaopmt@outlctok.com. Horário de 08:00 às 12:00hs . Tejuçuoca. 27 de Setembro dê 2017- 
Francisco José de A ra újo - PresidentedaCPL.

http://www.tcm.a5.gov.br/licitacoes/
http://www.bll.org.Dr
mailto:iidtacaopmt@outlctok.com


_______________________________________________________________________________________________________________________^çj.^AN ENfg

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IXN°183 | FORTALEZA, 28 DE SETEMBRO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Extrato de Contrato do Pregão Presencial n" 013/2017-PPDS. Objeto: 
de combustível diversos destinados à manutenção diária dos veículos vinculados ou pertencentes à diversas secretarias da Prefeitura 
de Uruburetama. Unid. Gestoras/DOT. Orçamentárias: Gabinete do Prefeito-0201.04.122.0100.2.003/Administração-0101.04.122.0 
Educação-0801.12.122.0100.2.023/Educação(FUNDEB)-0801.12.361.0600.2.030/Saúde-0901.10.122.0100.2.037/Saúde-(HOSPITAL)-< 
02.0403.2.04 l/Saúde(PSF)- 0901.10.301.0400.2.040/Ação Social(IGD)-1001.08.244.0202.2.054/Ação Social (CREAS)-1001.08.244.0202.2.I
Ação Social(CRAS)- 1001.08.244.0202.2.050/Ação Social(SCFVj-1001.08.244.0202.2.049/ Ação Social(FMAS)-1001.08.122.0100.2.046/Desenvolv. 
Agrário-0401.20.122.0100.2.009/ Obras e Inffaestrutura- 0501.15.122.0100.2.012. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Vigência: 31.12.2017. Assinatura: 
13/09/2017. Contratantes: José Roberto de Castro Araújo- Gabinete/ João Bosco Tomé Cordeiro -Administração/ José Augusto Mota Oliveira -Educação/ 
Maria Nilzete Zeidan Braga- Saúde/ Nadja Barreto Alves Beroldt - Ação Social/ José Gervásio Rocha- Desenvolv. Agrário/ Antonio Erison Gomes 
Fernandes - Obras e Inffaestrutura. Contratada: B: K.. Albuquerque Fontenele LTDA, Valor Global de R$ 543.705,00 (quinhentos e quarenta e três mil e 
setecentos e cinco reais). Assina pela contratada, Manoel Messias da Silva. Lruburetama/CE, 13 de setembro de 2017. A Comissão.

* **  * * *  * **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aditivo de Contrato. Contratante: Secretaria de Educação. Ciência, Tecnologia e Inovação. 
Contratada: Oscar Rodrigues Alves Neto - ME, Objeto: serviços de transporte escolar da rede de ensino público, para atender as necessidades das Escolas 
da Secretaria de Educação, ciência, tecnologia e inovação, deste Município. Prorrogação do contrato oriundo da Dispensa de Licitação n° 14.008/2017 DL, 
Para Serviços de Transporte Escolar da Rede de Ensino Público para atender as necessidades das Escolas da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, deste Município. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente a 30 (trinta) dias, a partir de 21 de setembro 
de 2017 até 21 de outubro de 2017. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Secretário de Educação, Ciência, Tecnologia c Inovação e Oscar 
Rodrigues Alves Neto. Quixeramobim -  Ce, 27 de Setembro de 2017.

128

* **  * * *  * **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.09.27.1-PP. O Pregoeiro da Prefeitura 
do Município de Boa Viagem toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 10 de Outubro de 2017, às 09h00min, na Sede da 
Prefeitura, localizada à Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério 
de julgamento Menor Preço, tombado sob o n° 2017.09.27.1-PP, com o seguinte objeto: contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva com reposição de peças dos equipamentos médicos hospitalares e odontológicos para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde 
do Município de Boa Viagem, conforme especificações em anexo, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada no endereço 
supracitado, fone: 88-3427-7001, no horário de atendimento ao público de 8:00 às 12:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 27 de Setembro de 
2017. O Pregoeiro.

* **  * * *  * **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação n° 049/2017.0  Secretário de Administração Geral, Sr. Adriano Silva 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará-CE e Decreto n° 001-A/2005 de 
03 de janeiro de 2005, toma público: o Decreto n° 202/2017 de 22 de setembro de 2017, que trata sobre o benefício de aposentadoria voluntária por idade 
com proventos proporcionais ao tempo de serviço de contribuição da professora, servidora pública municipal Maria da Assunção Castelo Branco Fontenele, 
fica atendido aos requisitos exigidos para concessão do referido benefício, observando as exigências determinadas pela Legislação Federal e Municipal 
pertinente. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 26 de setembro de 2017. Adriano Silva dos Santos 
-  Secretário Municipal e Administração Geral.

t f c * *  - k i e i t

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços N ° 035/2017 - Pregão Eletrônico/ Registro de Preços N °
25.2017.04.24.0001. Órgão: Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ N ' 23.563.067/0001-30, Através da Secretaria de Saúde, deste Município. Fornecedor: 
Rachel de Sá Barreto Callou -  ME -  C.N.P.J.: 01.395.137/0001-55, vencedora dos itens 04 e 05, no valor de R$ 20.398,00 (vinte mil trezentos e noventa 
e oito reais). Estimado para o Período de Vigência da Ata de Registro de Preços; Data de Assinatura: 08 de Agosto de 2017. Procedimento Lícitatório: 
Pregão Eletrônico/Registro de Preços N ° 25.2017.04.24.0001. Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
aquisição de equipamentos hospitalares, destinados à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Eusébio/Ce. Vigência: 12(doze) meses, contados a 
partir da data de assinatura da ata de registro de preços, recursos: consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Eusébio, exercício 2017, na seguinte 
classificação: 02.10.01.10.302.0201.1035. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Assina pelo Fornecedor: Rachel de Sá Barreto Callou, titular. Assina pela 
Prefeitura Municipal de Eusébio: O Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde, Mário Lúcio Ramalho Martildes.

FSC
M IS TO

Papal produzido 
a partir de fortes 

responsáveis

L FSC C128031,

* * *  *■**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços N 0 037/2017 - Pregão Eletrônico/ Registro de Preços N 0
25.2017.04.24.0001. Órgão: Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ N 0 23.563.067/0001-30, Através da Secretaria de Saúde, deste Município. Fornecedor: 
BARRFAB Ind. Com. Importação e Exportação de Equipamentos Hospitalares LTDA-CNPJ N° 02.836.248/0001-12, vencedora do item 11, no valor de 
R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais). Estimado para o Período de Vigência da Ata de Registro de Preços; Data de Assinatura: 08 de Agosto de 
2017. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico/Registro de Preços N.° 25.2017.04.24.0001. Objeto: registro de preços para fiitura e eventual contratação 
de empresa especializada na aquisição de equipamentos hospitalares, destinados à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Eusébio/Ce. Vigência: 
12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura da ata de registro de preços, recursos: consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Eusébio, 
exercício 2017, na seguinte classificação: 02.10.01.10.302.0201.1035. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Assina pelo Fornecedor: Ane Caroline Barretti, 
procuradora. Assina pela Prefeitura Municipal de Eusébio: O Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde, Mário Lúcio Ramalho Martildes.

* **  * **  ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços N 0 036/2017 - Pregão Eletrônico/ Registro de Preços N 0
25.2017.04.24.0001. Órgão: Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ N 0 23.563.067/0001-30, através da Secretaria de Saúde, deste Município. Fornecedor: 
Valmil Comércio de Medicamentos LTDA -  CNPJ N° 74.160.490/0001-20, vencedora do item 03, no valor de R$ 260.372,00 (duzentos e sessenta mil 
trezentos e setenta e dois reais). Estimado para o Período de Vigência da Ata de Registro de Preços; Data de Assinatura: 08 de Agosto de 2017. Procedimento 
Licitatório: Pregão Eletrônico/Registro de Preços N.° 25.2017.04.24.0001. Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na aquisição de equipamentos hospitalares, destinados à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Eusébio/Ce. Vigência: 12(doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura da ata de registro de preços. Recursos: Consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Eusébio, 
Exercício 2017, na Seguinte Classificação: 02.10.01.10.302.0201.1035. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Assina pelo Fornecedor: Luiz Feliciano Nogari, 
sócio. Assina pela Prefeitura Municipal de Eusébio: O Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde, Mário Lúcio Ramalho Martildes.

9 r * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Saboeiro toma público que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial n° 020/2017/PP. Objeto: Contratação de serviços especializados na área de Contabilidade 
Pública, para execução c assessoria nas rotinas contábeis, no controle orçamentário, financeiro e patrimonial das Secretarias e Fundos da administração direta 
do Município de Saboeiro — CE. Tipo menor preço global, com abertura prevista para o dia 10 de outubro de 2017, às 1 lh, na sala da Comissão Permanente 
de Licitações, localizada na Travessa Senador Miguel, n° 15, Centro, Saboeiro - CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, 
no horário de 8h às 12h, no endereço acima ou através do site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Saboeiro-CE, 27 de setembro de 2017. Antonio Cardoso 
de Lima - Pregoeiro Oficial.

* **  * **  ***

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/

